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ABSTRAKT

Cílem mé bakalářské práce je návrh modelu bezpilotního prostředku určeného pro

praktickou aplikaci, a to pro použití Hasičským záchranným sborem. Práce je složena ze

dvou částí – teoretické a praktické. V teoretické části popisuji, co je bezpilotní prostředek,

jakým procházel vývojem, rozdělení, legislativní regulaci naší problematiky a uvádím defi-

nice modelu, kybernetiky a umělé inteligence. V praktické části vymezuji problém, jež má

daný model řešit, a navrhuji model bezpilotního prostředku.
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ABSTRACT

The aim of my work is the model of Unmanned Aerial Vehicle for practical application and

use by Fire Rescue Service (fire brigade). Work is composed of two parts – theoretical and

practical. In theoretical part I describe what is Unmanned Aerial Vehicle and it´s division

and legislative regulation of our issue and I present definitions of model, cybernetics and

artificial intelligence. In practical part I define the problem, which model of Unmanned

Aerial Vehicle is supposed to solve and I propose a model of the Unmanned Aerial Vehicle.

Keywords: Unmanned Aerial Vehicle, use, artificial intelligence, model
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ÚVOD

Dnešní doba je bezpochyby uspěchaná a rychlá. Většina lidí má čím dál tím méně času na

své koníčky, zájmy nebo rodinu. Jsme zaneprázdněni zaměstnáním, podnikáním a snažíme

se držet krok s dobou. Proto se snažíme najít způsoby, jak si ušetřit čas, zefektivnit naše

činnosti tak, aby nám zabrali méně času. Další věcí je finanční stránka, kdy se snažíme na

všem ušetřit a vynaložit co nejméně zdrojů. Zatímco dříve lidé čekali na dopis i několik

týdnů, dnes stačí pár kliknutí na počítači nebo chytrém telefonu a víme, co se děje na druhém

konci světa. S rychlejším předáváním informací, rychlejším cestováním a migrací lidí se také

velmi uspíšil vývoj nových technologií, které nám ulehčují práci, zpříjemňují život, ale také

nás můžou okrádat o naše soukromí.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 CO JE BEZPILOTNÍ PROSTŘEDEK

Bezpilotní prostředek obecně nazývaný jako UAV (z anglického Unmanned Aerial Vehi-

cles), nebo jednodušším a v dnešní době hojně používaným a veřejné společnosti lépe zná-

mým názvem dron. Slovem dron se do nedávna označovali spíše vojenská letadla bez pilota

na palubě. Toto označení se snad pro svou dobrou zapamatovatelnost vžilo i pro mnohem

menší bezpilotní letadla, než jsou ta vojenská. Zpravidla mají namísto zbraní, či speciálních

čidel na palubě fotoaparáty či kamery. Drony jsou poměrně mladý druh techniky, který nej-

větší vývoj zažívá v posledních dvaceti letech. Zejména v posledních pěti letech bych tento

vývoj nazval opravdu bouřlivým.

Informace uvedené v této kapitole jsem čerpal z [2], [4].

Náhled do světa bezpilotních prostředků

„Vývojem nebo výrobou tohoto druhu techniky se dnes zabývá řada zemí. Avšak jen dva

státy si stále udržují vedoucí postavení – Izrael a USA. Izraelské firmy, které vyvinuly a

vyrábějí celou škálu bezpilotních prostředků, mají pravděpodobně největší zkušenosti nejen

z vývoje, ale i z praktického operačního nasazení. Nejvíce používaných prostředků je právě

izraelské výroby. Spojené státy sice zatím nedisponují tak širokou typovou škálou, ale mají

bezpochyby nejpropracovanější a nejširší vývojový program. Prvním stoupencem bezpilot-

ních prostředků byla německá armáda. V sedmdesátých letech používala Bombardier CL-

89, který byl v roce 1991 nahrazen zdokonaleným typem CL-289. Ze zkušeností z kosovské

operace je vidět, že hlavními úkoly UAV jsou a v příštích letech budou průzkum, zpravo-

dajství, pozorování a zaměřování pozemních cílů. Německá armáda dokončuje různé pro-

gramy vývoje a zavádění budoucích průzkumných, podpůrných a bojových bezpilotních pro-

středků s perspektivou až do roku 2010. Předpokládá se, že v západních armádách bude v

blízké budoucnosti používáno až 30 000 bezpilotních prostředků různých typů a provedení.“

[4]

„21. století bude nepochybně ve znamení bezpilotních prostředků, jejichž vývoj pokračuje

velmi rychlým tempem a lze předpokládat, že postupně najdou i taková uplatnění, o kterých

dnes snad nikdo nemá ani potuchy. Od původního poslání výhradně průzkumných úkolů se

využití bezpilotních prostředků zejména v posledních letech značně rozrůstá. Objevuje se
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řada nových, stále dokonalejších a technologicky propracovanějších bezpilotních pro-

středků, které jsou snad ve všech armádách využívány k různým účelům - od průzkumu

pozemních cílů a mapování terénu ve dne a v noci, přehled bojiště, zaměřování poloh, roz-

poznávání cílů, kontrola a zabezpečení paleb a speciální bojové zabezpečení pozemních i

vzdušných sil, zajištění přímé letecké podpory pozemních sil, ničení obrněných a odolných

cílů, rušení, či dokonce umlčování elektronických prostředků protivzdušné obrany (PVO)

protivníka, vyhledávací, pátrací a záchranné úkoly, detekci minových polí a mnoho dalších

základních i speciálních úkolů. V současné době se mimoto rýsují zcela nové koncepce jejich

bojového nasazení nejprve v úzké součinnosti s pilotovanými bojovými letouny a vrtulníky,

později dokonce samostatně.“ [4]

„Je přirozené, že bezpilotní prostředky dnes představují jednu z nejdynamičtěji se rozvíjejí-

cích oblastí letecké techniky. Ve světě je aktivně používáno již několik desítek různých typů,

další jsou intenzívně vyvíjeny a pro svoje četné výhody se rychle stávají nezbytnou součástí

moderních ozbrojených sil. Je možné je použít všude tam, kde existuje příliš vysoké riziko

pro pilotované letouny a vrtulníky. Většina z nich může předávat získané a zpracované in-

formace o situaci v zájmové oblasti v reálném na příslušná místa velení. Bezpilotní prů-

zkumné prostředky vnášejí nesmírně důležitý prvek do vedení pozemních bojových operací

v podmínkách "digitalizovaného bojiště". Taktické systémy bezpilotních prostředků, včle-

něné do organizační struktury i menších pozemních jednotek (četa, rota) dávají jejich veli-

telům možnost nasadit průzkumný systém podle vlastní úvahy a to téměř okamžitě a na

přesně určeném úseku bojiště bez kritické časové prodlevy nutné pro vyžádání průzkumu na

vyšším organizačním stupni velení pak opět mnohdy a zdlouhavý proces zpracování a pře-

dávání výsledků průzkumu.“ [4]
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2 HISTORIE BEZPILOTNÍCH PROSTŘEDKŮ

Jako spousta jiných vynálezů i drony značně vděčí za vývoj válkám. Dovolím si říct, že

původní myšlenkou byla snaha ušetřit lidské životy a bojovat tak trochu s odstupem. Takže

už před sto lety, za 1. světové války, probíhal ve Spojených státech amerických vývoj bez-

pilotních prostředků, které měly být zprvu spíše letící bomby. Mělo se jednat o odpověď na

německé řiditelné bomby. S určitostí se dá velmi těžko říci, co můžeme označit za první

dron. Ale už v roce 1849 byly horkovzdušné balóny bez pilota, které shazovaly bomby při

útoku Rakouska-Uherska v Benátkách. A v roce 1898 si nechal patentovat, nám všem moc

dobře známý vynálezce srbského původu, později však Američan Nikola Tesla, tzv. teleau-

tomatizaci, což představovalo dálkové ovládání motorové loďky.

Informace uvedené v této kapitole a podkapitolách jsem čerpal z [1], [2], [4]

2.1 Základ dronu v hydroplánu Curtiss N-9

Přestavba hydroplánu Curtiss N-9 v bezpilotní letoun měla za úkol ničit německé ponorkové

základny. Na tomto projektu pracovali známí konstruktéři, jako je například Thomas Edison

nebo Peter Hewitt. Vzniklo pět prototypů tohoto letounu, které startovaly z kolejnic, nebo

jedoucího automobilu. První úspěšný let na vzdálenost 40 km se podařil už v roce 1917 a už

tehdy letadlo dokázalo unést kolem 450 kg, rychlostí až 145 km/h.

V první světové válce se letadla pro svou zatím malou vyspělost k boji uplatnila spíše pro

průzkum nepřátelského území, pořizování leteckých záběrů a sběr informací. Od té doby jde

vývoj dronů ruku v ruce s fotografováním a mapováním.

2.2 Kettering Bug


[…]


žáru. Záběry pak byli využity piloty vrtulníky s bambivakem s vodou.

„Pro hasiče je důležité, že vidí celou oblast z nadhledu. Používáme drony s duálními kame-

rami. Na velkém monitoru, který hasič na zemi sleduje, tak může vidět jak klasický záběr,

tak po přepnutí obraz z termokamery. Tak mohou identifikovat například ohniska požáru,

kde je nejvyšší teplota. Například při hašení v lese pomocí termokamery z dronu hasič na

monitoru vidí, když někde zůstanou nedohašená místa. Při pondělním požáru u Chotíkova

se na základě záběrů z dronu navigovali piloti vrtulníku, kam přesně zaměřit vodu vypouš-

těnou z bambivaku,“ popsal ředitel SIT Luděk Šantora.“ [17]

Informace uvedené v této kapitole a podkapitolách jsem čerpal z [17].

Obrázek 8: Pohled termokamerou na lesní požár

Zdroj: [17]
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12 MOŽNÝ VÝVOJ DO BUDOUCNA

Drony v sobě ukrývají velký potenciál a každým dnem se rozšiřuje jejich možnost využití a

dostává se do nových oborů, kde může být využit.

Informace uvedené v této kapitole a podkapitolách jsem čerpal z [2], [12], [18].

Výrobce Aerones, který se již několik let specializuje na výkonné drony, představil dron,

který díky propojení s hasičským vozem a napojení na hadici s vodou dokáže hasit požár

přímo ze vzduchu. Takový dron by mohl být velkým pomocníkem při požárech, kdy je nutné

zasahovat ve velkých výškách.

Obrázek 9: Dron od výrobce Aerones, určený k hašení požárů ve výškách

Zdroj: [12]

Mnoho velkých společností uvažuje, jakým způsobem využít služeb, které jim mohou drony

přinést a tím zefektivnit jejich firemní procesy, popřípadě zlepšit, či zatraktivnit své služby

zákazníkům.

Příkladem takové mezinárodní společnosti může být internetový gigant Facebook, který

chce v budoucnu zvýšit dostupnost internetových služeb v rozvojových zemích pomocí

dronu, určenému k šíření internetového spojení. Další společností, která uvažuje o využití

dronů, jak kvůli zatraktivnění svých služeb, tak kvůli urychlení distribuce zboží, je Amazon,

který již testuje použití dronů k transportu spotřebního zboží zákazníkům.
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Obrázek 10: Dron společnosti Amazon určený k dopravě balíků

Zdroj: [2]
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13 VÝHODY X NEVÝHODY

Drony zatím nemají zvláště dlouho historii a neustále se vyvíjejí a posouvají dále. A asi jako

všechno mají své výhody, ale také své nevýhody. Čím dál více se s postupujícím časem a

s příchodem nových technologií zdokonalují.

Informace uvedené v této kapitole a podkapitolách jsem čerpal z [2].

13.1 Výhody

Hlavní výhody se odvíjejí hlavně od jejich parametrů, jako je velikost, nákladnost (nižší cena

provozu), využití elektrické energie, možnost použití celé řady senzorů, nebo také bezpeč-

nost pilota, který stojí pevně nohama na zemi.

„Mezi hlavní výhody patří:

 Výrazně levnější provoz (oproti pilotovaným strojů)

 Snadná manipulace a mobilita

 Vysoká flexibilita nasazení strojů do akce

 Možné použití na špatně přístupných místech

 Online přenos obrazu z dronu na velkou vzdálenost

 Vysoké rozlišení fotek a videí

 Potenciální výhody při pořizování specifických dat ve spojení s různými mikro sen-

zory

 Nízká hlučnost provozu

 Využití za nízké oblačnosti

 Možné využití i v určitých interiérech“ [2]

13.2 Nevýhody

Jelikož jsou moderní drony poměrně novou záležitostí, jejich technologie se stále vyvíjejí,

zdokonalují se jejich parametry a je velká snaha jejich případné nevýhody minimalizovat, či

úplně odstranit.

Mezi hlavní nevýhody patří:
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 Dolet

 Letový čas

 Nízká nosnost

 Nejednotná mezinárodní legislativa (jiná pravidla v každé zemi, včetně EU)

[2]
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ZÁVĚR

V této bakalářské práci jsem se zaměřil na bezpilotní prostředky nazývané taky drony. Je

zde popsána definice bezpilotních prostředků, jejich historický vývoj, dělení bezpilotních

prostředků podle kritérií a také legislativa a právní aspekty, které je nutno dodržovat.

V úvodu praktické části se zaměřuji na jednotlivé komponenty bezpilotního prostředku a

jejich vlastnosti. Z definice jednotlivých komponent lze snáze vybrat ty klíčové pro sesta-

vení vlastního bezpilotního prostředku. Abych návrh modelu bezpilotního prostředku splnil

se všemi náležitostmi, bylo třeba spočítat veškeré náklady a rozvrhnout si, jaké parametry

bude model mít. Na závěr práce jsou popsány možnosti vývoje dronů do budoucnosti a jejich

východy a nevýhody.

Už v průběhu zpracování této práce byl podobný dron s obdobným vybavením, jako pomoc-

ník při požáru lesa nasazen a osvědčil se, nezbývá tedy, než takovou pomocnou sílu hasičům

doporučit. Myslím si, že bezpilotní prostředky jsou oborem s velkou budoucností a velkým

potencionálem využitelnosti. Za posledních pár let udělal vývoj v této oblasti obrovský skok,

ale podle mě jeho možnosti nejsou ještě ani zdaleka vyčerpány.
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SEZNAM POUŽITÝCH SYMBOLŮ A ZKRATEK

UAV Unmanned Aerial Vehicle

MRS Manpack Receiving Systém

IZS Integrovaný záchranný systém

ÚCL Úřad pro civilní letectví

GPS Global Positioning Systém

IMU Inertial Measurement Unit
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