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Kritéria hodnocení:
Stupeň hodnocení podle ECTS

A B C D E F

1 Náročnost tématu práce X

2 Splnění cílů práce X

3 Teoretická část práce X

4 Praktická část práce X

5 Formální úprava práce X

Hodnocení v jednotlivých kritériích označte znakem X) v příslušné úrovni.

Celkové slovní hodnocení bakalářské práce:

Předložená práce splňuje cíle vyjádřené v zadání práce a autor je rozvádí zde na jednotlivé

dílčí úkoly při řešení složitých systémově vyjádřených potřebách modelovat moderní

bezpilotní prostředky a uvažovat také o velmi aktuálním postavení prostředí Umělé

inteligence do kyberprostoru moderních roboto - technických prostředků.

Práce byla konzultována a směrována novým pojetím inteligentních bezpilotních prostředků

již užívaných ve vyspělých armádách světa a také podléhajících utajení ve smyslu

kybernetické bezpečnosti.
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